
1/3

kuryr 15. září 2023

Ruští zákonodárci zakázali WhatsApp
infokuryr.cz/n/2023/09/15/rusti-zakonodarci-zakazali-whatsapp

Moskva je znepokojena novou funkcí Kanály v aplikaci pro
zasílání zpráv a jejím potenciálním využitím

Poslanci v Moskvě varovali, že WhatsApp může být v Rusku
zablokován, jako je Facebook a Instagram, pokud se funkce aplikace
rozšíří tak, aby z ní nebylo jen pouhou platformou pro zasílání zpráv.

Všechny tři platformy jsou ve vlastnictví společnosti Meta, která byla
krátce po vypuknutí bojů na Ukrajině v únoru 2022 označena za
extremistickou organizaci v Rusku.

V důsledku toho byly v zemi zakázány Facebook a Instagram za to,
že umožňovaly nenávistné projevy proti ruským občanům a za šíření
toho, co bylo považováno za falešný obsah o konfliktu mezi
Moskvou a Kyjevem. WhatsApp se tehdy vyhnul omezením a byl
klasifikován pouze jako komunikační nástroj.

Středeční oznámení WhatsApp, že jeho funkce Channels,
představená na některých místech začátkem tohoto roku, bude
zpřístupněna ve 150 zemích, je důvodem k „obzvláštnímu
znepokojení,“ uvedl senátor Viktor Bondarev, člen Rady federace,
horní komory Ruské federace. parlamentu, napsal ve čtvrtek na
svém televizním kanálu Telegram.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/09/15/rusti-zakonodarci-zakazali-whatsapp/


2/3

“Taková cesta ve vývoji platformy pro zasílání zpráv by mohla vést k
její přeměně v prostředek informační války,” řekl, že se používá k
šíření nepravdivých údajů o Rusku nebo jeho vojenské operaci na
Ukrajině. ” Proto by nemělo být vyloučeno zavedení mechanismů pro
boj s těmito hrozbami a možné zablokování messengeru [aplikace v
Rusku].”

Podle Bondareva, který předsedá Výboru pro obranu a bezpečnost
Rady federace, musí být výjimka, kterou dříve pro WhatsApp učinila
Moskva, přezkoumána.

Rusko by také mělo následovat příklad Číny, která má vlastní
aplikaci WeChat, a „přemýšlet o plně místní platformě pro zasílání
zpráv,“ vyzval senátor. Takový krok by byl „rozumný, včasný a
slibný,“ dodal.

Bondarev navrhl, že by nyní Rusové měli hledat alternativy k
WhatsApp, jako je Yandex, Messenger a Telegram, které popsal jako
aplikace, které jsou „přátelské k ruskému informačnímu prostoru“.

Senátorovy komentáře potvrdil i vysoký člen Výboru pro informační
politiku v dolní komoře, Státní duma, Anton Gorelkin, který také řekl,
že pokud WhattsApp „začne rozšiřovat svou funkcionalitu směrem k



3/3

masovému šíření informací, oficiální stanovisko týkající se jeho
aktivity v Rusku mohou být revidovány.”

WhatsApp ve svém příspěvku na blogu popsal aktualizaci kanálů
jako „jednosměrný vysílací nástroj pro administrátory k odesílání
textu, fotografií, videí, nálepek a anket“ svým
následovníkům. Platforma pozvala celebrity, sportovní týmy, umělce,
tvůrce a „myšlenkové vůdce“ , aby využili nové funkce.

 
 

https://stranapro.cz/

